
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°008/2024 

RECIBO DE ENTREGA DE ENVELOPE 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGENS DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A FROTA DESTE MUNICÍPIO DE BOM 
LUGAR, MARANHÃO. 
ENCERRAMENTO: 02/09/2024 ÀS 1511:00min. 

( DOCUMENTAÇÃO 

Os envelopes mencionados foram recebidos, no dia O a_ 0 45, /2024 às /(5  :a)  horas. 

ASSINATURA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: CIENTE / REPRESENTANTE DO PROPONENTE: 

e.—.—

Página 2 de 2 



• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Procesco~i+P.M
Fls.: 

Rut.rica: aZir 

Pelo presente, junto aos autos do processo Administrativo n° 2207001/2024 - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2024, os documentos apresentados pela empresa Luciano 

Rodrigues do Nascimento Machado 00783444338, inscrita no CNPJ n° 29.653.584/0001-86, 

para o processo acima identificado. 

Bom Lugar, Estado do Maranhão, 02 de setembro de 2024. 

ROSA MARIA CXE 4O DE SOUSA 
Agente de Cont ação 



• 

JATO DO SAIAM 
- 29.653.584/0001-86 
.- oel Severo, n° 110, Centro - Bom 

rviunicipal de Bom Lugar 
Severo, s/n9., Centro - Bom Lugar/MA. 

- DE LICITAÇÃO N° 008/2024 
pe 2 - "Documentos para habilitação" 



para pintura 
Comerciante independente de peças e 
acessórios usados para veículos automotores 
Comerciante independente de peças e 
acessórios novos para veículos automotores 

• 

Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual 

Empresário(a) 

Nome Civil CPF 

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 007.834.443-38 

CNPJ 

29.653.584/0001-86 

Nome Empresarial 

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338 

Nome Fantasia 

LAVA JATO DO BAIANO 

Capital Social 

5.000.00 

Situação Cadastral Vigente 

ATIVA 08 02 2018 

Endereço Comerciai 

CEP 

65704-000 

Bairro 

CENTRO 

Logradouro 

RUA MANOEL SEVERO 

Municipio 

BOM LUGAR 

Situação Atual 

Enquadrado na condição de MEI 

Períodos de Enquadramento como MEI 

Período Inicio 
1 periodo 08/02/2018 

• Atividades 

Process~24-1 1
Fls.:  

Rubrica: e2kio 

Data Data de Abertura 

08/02/2018 

Data da Situação Cadastral 

Número 

1 10 

UF 

MA 

Complemento 

CASA 

Fim 

Forma de Atuação 

Estabelecimento fixo, Internet, Máquinas automáticas 

Ocupação Principal 

Lavadora) e polidor ae carro independente 

Atividade Principal (CNAE) 

4520-0/05 - Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores 
Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE) 
Comerciante independente de bebidas 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas 
Instalador(a) e reparador (a) de acessórios 4520-0/07 - Serviços de instalação, manutenção e reparação de 
automotivos, independente acessórios para veículos automotores 
Comerciante independente de tintas e materiais 4741-5/00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura 

4530-7/04 - Comércio a varejo de peças e acessórios usados para 
veículos automotores 
4530-7/03 - Comércio a varejo de peças e acessorios novos para
veículos automotores 



Pintor(a) de automóveis independente 

• 

• 

4520-0102- Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos 
automotores 

Processo 042i2»?4,0 lb•40.211 

Fls.: t, 
Rubrica: 



Termo de eVencia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de 
Flmcionamento 

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários, 
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de 
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de 
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as pr3nas da lei, ter ciência de que o não atendimento 
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo 
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcioname 

Processo~700~4

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa. Fls.: go 3 

Rubrica: 
Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de-MrctrempréendetorindiVIdUár. A - 
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: httos:iimeLreceita.economia.gov.brIcertif içado. 
Certificado emitido com base na Resolução n 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios — CGSIM. 

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

• 



20/08/24 15 39 about:blank 

-.......„„ 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ProcessoWo}oL. 

Fls.: 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA Rubrica: 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 
29.653.584/0001-86 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 
08/02/2018 

NOME EMPRESARIAL 
29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA 
-.., 

PORTE 
ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDAD.F ECONÕM,CA PR,NC'eAL 
45.20-0-05 - Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veiculos automotores 

CÕCXGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 
45.20-0-07 - Serviços de instalação, manutenção e reparaçao de acessórios para veiculos automotores 
45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veiculos automotores 
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura 
45.30-7-04 - Comercio a varejo do peças e acessórios usados para veiculos automotores 
45.20-0-02 - Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5 - Empresário (Individual) 

LOGRADOURO 
R MANOEL SEVERO 

NÚMERO 
110 

COMPLEMENTO 
CASA 

CEP 
65.704-000 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

MUNICIPIO 
BOM LUGAR 

UF 
MA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
LUCIANORODRIQUESMK2018QGMAIL.COM 

j TELEFONE 
(99) 8444-1348 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFIR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
08/02/2018 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

IJ A'ÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
•••••••• 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 20/08/2024 às 15:39:08 (data e hora ae Brasilia) Página: 1/1 

3041 

about:blank 1/1 



=ti 1 tf A t) 

NU:RELU! DA FAZENDA 
FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE 

USUARIO: 00783444338 

DATA: 20/08/2024 

HORA: 15:42 

INSC. ESTADUAL: 

RAZÃO SOCIAL: 

SITUAÇÃO FISCAL: 

MOTIVOS FISCAIS: 

SITUAÇÃO CADASTRAL: 

MOTIVO CADASTRAL: 

12.588.085-5 ULTIMA ALTERAÇÃO: 

29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

11 01 2024 

Processo.:»10~,h i
Fls.: -105 

REGULAR SERASA: Não 
Rubrica: 

ATIVO 

DADOS GERAIS 

CPF CNPJ: 

RAZÃO SOCIAL: 

NIRE: 

INICIO DE ATIVIDADES: 

AGÊNCIA REGIONAL: 

TIPO DE SOCIEDADE: 

REGIME DE PAG.: 

DATA OBRIG. NFE: 

CORREIO ELETRÓNICO: 

29.653.58410001-86 INSC. CENTRALIZADORA: 

29653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 
21801341571 
18,01,2019 
04 AGENCIA DE BACABAL 
EMPRESÁRIO 
SIMEI 

LUCIANORODRIOUESMK20180GMAIL.COM AREA UTILIZADA: 

TIPO PESSOA: JURIDICA 
CAPITAL SOCIAL: 5.000,00 

UFRE: 49 - UfrerBacabal 
CAT. DO ESTABELECIMENTO: MATRIZ OU UNICO 

DATA ()BRIG. EFD: 

ENDEREÇO DE ESIIABELECIMENTO 

CEP 

ENDEREÇO 

COMPLEMENTO: 

PONTO DE REFERENC.: 

CIDADE: 

TELEFONE: 

CEP CAIXA POSTAL: 

65704-000 
RUA MANOEL SEVERO 
CASA 
PROXIMO A PREFEITURA MUNICIPAL 

BOM LUGAR 
(99)8444-1348 

NUMERO: 110 

BAIRRO: CENTRO 
ESTADO: MA 

FAX: • 

CEP 

ENDEREÇO 

COMPLEMENTO: 

PONTO DE REFERENC.: 

CIDADE: 

TELEFONE: 

CEP CAIXA POSTAL: 

RUA MANOEL SEVERO 
CASA 

BOM LUGAR 
(99)8444-1348 
00000-000 

ENDEREÇO FISCAL 

NUMERO: 110 

BAIRRO: CENTRO 
ESTADO: MA 

FAX: 

CNAE -ATIVIDADES ECONÔMICAS 

ORDEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1 4520005 SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE VEICULOS AUTOMOTORES 

2 4520007 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

3 4741500 COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA 

4 4530704 COMERCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS USADOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

4723700 COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS 

6 4520002 SERVIÇOS DE LANTERNAGEM OU FUNILARIA E PINTURA DE VEICULOS AUTOMOTORES 

4530703 COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

REPRESENTANTES LEGAIS 

CNN CPF NOME RAZÃO SOCIAL TIPO DE RELAÇÃO 

783444338 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO 801 EMPRESARK) 

AÇÕES JUDICIAIS 

TIPO DATA INCLUSÃO DATA REVOGAÇÃO DOC. CONCESSÃO IEFEITO 

Não existem Açoea Judiciais para essa inscrição estadual. 

OBRIGATORIEDADE CREDENCIAMENTO 

TIPO DATA INICIO DATA FIM 

Não existem ObngatoriedadeaCredenciamentos paia essa 

[SITUAÇÃO 

INCENTIVOS REGIMES ESPECIAIS 

TIPO DATA INICIO I DATA FIM FF—R/AÇÃO 

Não exiatern incentivos Regimet. Esp.c 3,a para ,sa ;nscriçad 



• 

• 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

ProcesscOdoyoo J-0 40,ki4  I 
Fls.:  3ek 
Rubrica: 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 
CNPJ: 29.653.584/0001-86 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 15:49:41 do dia 20/08/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 16/02/2025. 
Código de controle da certidão: A96F.D904.408A.FD3E 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



PrcAssoWc74011)10-M  1 
Fls.:  ; 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃ-0 -
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N9 Certidão: 309938/24 Data da 12/08/2024 17:49:59 

Inscrição Estadual: 125880855 CPF/CNPJ: 29653584000186 

Razão Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

Endereço: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO 

Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR UF: MA 

Certificamos que. após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n2 7 799, de 19 12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional). não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decagência. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 10 11 2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em 'Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMffIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 20/08/2024 15.43:33 



Processo '~m/
Fls.:  3c g 

Rubrica: 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANÉ1ÃO-  - 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA 

N9 Certidão: 064855/24 Data da 12/08/2024 17:50:32 

Inscrição Estadual: 125880855 CPF CNPJ:29653584000186 

Razão Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

Endereço: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO 

Oelefone: (99)84441348 Município: BOM LUGAR UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n2 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n2 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n2 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 10/112O24. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.bri, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Divida Ativa". 

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 20/08/2024 15:44:15 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

M4MNW40 SECRETARIA DE FINANÇAS 
~II 1

Código de Verificação 

U3VH5JY1 

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 
1\12 259 

Inscrição Municipal 
67 

DADOS DO CONTRIBUINTE 

CPF/CNPJ 
29.653.584/0001-86 

Nome/Razão Social 
LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338 

Endereço 
RUA MANOEL SEVERO, 110, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000 

Proces8o 0 21-P -c7v1-1 

Fls.:

Ru5ica:

Irk*****Ai A A ***************************************** 

ATIVIDADE PRINCIPAL 

Requerida em: 30 de Abril de 2024 

Ressalvado o 

responsabilidade 

certificado que 

não tributários, 

direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever 
do sujeito passivo acima identificado que vierem 

não constam pendências em seu nome, relativas a 
assim como inscritos em dívida ativa, de acordo com 

Direito Tributário e da Legilasção Municipal. 

*alidade (180 dias): 27 de Outubro de 2024 

Bom Lugar - MA, 30 de Abril de 2024 

A autenticidade desta Certidão poderá ser =ferida em: 
http://ma.bomlugar.tributario.aspec.com.briportallv?h. 

quaisquer dívida de 

a ser apuradas, é 

créditos tributários e 

as normas gerais de 



20/08/24, 15:46 Consulta Regularidade do Empregador 

Voltar írnprirnr 

CAIXA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

PreceSSOM2c 1-451' )14 
Fls.:  3.1,0 

Rubrica: 

Inscrição: 29.653.584/0001-86 
Razão 

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338 
Social: 

Endereço: 8RUA MANOEL SEVERO 110 / CENTRO / BOM LUGAR / MA / 65704-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:11/08/2024 a 09/09/2024 

Certificação Número: 2024081104085337786537 

Informação obtida em 20/08/2024 15:46:13 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregalor.jsf 



PODER JUDICIÁRIO 
jUSTTÇ7'.. no TRARALHn 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO (MATRIZ E 

FILIAIS) 

CNPJ: 29.653.584/0001-86 

Certidão nç2: 57178535/2024 

Expedição: 20/08/2024, às 15:50:15 

Validade: 16/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que 29.63.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o ns? 29.653.584/0001-86, 

NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 

Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 



. _ . 
Abutemsor iu Cting alio) 

Processo:-D°~~/ 
Fls.:  3/ø2 
Rubrica: 

- Últimos 12 MESES - 
Empresa: 1.1/014N0 RODR/61/EN DO NASCIMENTO ilf.1(7b1D0 00783444338 
CGC/CNN: 29.651584/0001-86 
Pessoa para contato: LUCLIÃO FONE: (99) 98444-1348 

Mercado interno 
Ma/Ano À vista - RS A prazo -RS 

01/2022 R$ 1.680,42 R., /20.18  1 R$ ' 
T 02/2922 Rs 1.759.,35 R$ /5045 R$ 

03/2022  R$ 2.086,13 R$ 894, 6 i 85 
04/2022 2354,53 R$ 1.0900 R$ - ' 

ah 05,2022_ _ ,.. _ 2.870,26 R$ 1.230,11 t R$ 
w —

 
06/2Ó22 ii  -3.851,31 R$  1.650,56 1$ 
07/2022  R$  4270,85 R$ 1.830,37 
08/2022 R$ 5.041,13 R$ 2.160,48 
09/2022 -- R$ 5.681,67 R$ 2.435,00 
10/2022  R$ 5.950,62 
11/2022 RS 6. 
12/2022 R$ 8.147,32 

• 

R$ 2350,26 

ft$ 
R$ 
R$ 
R$ 

2.642,04 R$ 
R$ 3.491,71 1$ 

TOTAIS R$ 50.049,35 

Prazo médio Previsto/ 
recebimento Realizado 

2.400,60 30 REALIZADO 
2.500,50 30 REALIZADO 
2.98049 30 REALIZADO 

• 3.649,33 
— 

30 REALIZADO 
4.100,37 30 REALIZADO 
5.501,87 30 REALIZADO 
6.101,22 30 REALIZADO 
7.201,61 30 REALIZADO 
8.116,67 30 REALIZADO 
8.500,88 30 REALIZADO 
8.806,80 30 REALIZADO 

11.639,03 30 REALIZADO 

1  R$ 21.441,72 I  R$ 71.499,07  j 
Percentual do total do isturómento a prazo, anual, no mercado interno em: 
Visanet: 0,00 Cheques: 70% Duplicatas: 30% 

Prazo em dias de negócios externos 

Regime Tributário: 
(X) Simples 
( ) Lucro real 
( ) Lucro presumido 
( ) Lucro arbitro 
( ) Isento/Imune 

IC: 

Local/Data: BOM Lugar- (VIA 20/08/2024 

 e0 1.37 N' 71 ét/A9- • 
1,1)( ;ANO RODRIGUES NASCIMENTO MACHADO 

Titular 

ANTONIO PEREIRA NEVES NETO 

..•anhetalAelf • ,on .••• 

• 

:"Nr;2n 

t.-11 'AN.; 

4110 ('a) aaa51.2-6~ 
• • nArnamaumwrliican t atti (00%4 ao ti, .4. vx+ 
0 RU* 00 CO 111141X14, n" 714, Cdn tr.>, I U tx..).4.1‘4-otsime-04.". 000 



AMICKIBIO1 &O C. I 

ariiiiseeneemaiimemaii 

- Últimos 12 MESES - 

Process00912v014P1»vi 
Fis.:  3,3 
Rubrica:

Empresa: LUCIANO RODR161 ES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338 
CGC/CNP.1: 29.653.584/0001-86 
Pessoa para contato: LUCIAA O FONE: (99) 98444-1348 

Mercado interno 
Mês/Ano À vista - R$ A prazo - R$ Prazo médio Previsto/ 

recebimento Realizado 

r 01/2023 R$ 3.640,00 15 1360,00 R$ 5200,00 30 J  REALIZAD-O 
t 02/2023 1 R$ 

R$ 
3.360,00 
4.550,00—

R$ 
R$ 

1.440,00 R$ 4.800,00 30 REALIZADO 
t_ 0312023 1.950,00 R$ 6.500,00 30 REALIZADO 
I 04/2023 R$ 4.725,00 R$ 

R$ 
' 2.325,00 

2,160,00 
R$ 6.750,00 30 REAUZADO 

á 05/2023 R$ 5.040,00 1 R$ 7.200,00 30 
..... 

REALIZADO 
06/2023 R$ 5.250,00 R$ 2.2s0,30 R$ 

R$ 
rft$ 

7.500,00 30 REALIZADO 
07/2023 R$ 4.920,00 R$ 2.130,00 I-

L400,00 
7-100,00 30 REALIZADO 

08/2023 R$ 5.600,00 R$ 8.000,00 30 REALIZADO 
09/2023 R$ 4.725,00 

1 
R$ 2.025,00 RS 6.750,00 30 REALIZADO 

— 10/2023 R$ 5.180,00 R$ 2.220,00 R$ 7.400,00 30 REALIZADO 
11/2023 R$ 3.010,00 R$ 1.290,00 R$ 4300,00 30 REALIZADO 
12./2023 0$ 6.650,00 R$ 2.850A.) R$ 9.500,00 30 REALIZADO 

• 

r TOTAIS  R$ 56.700 00 R$ 24.300,00 

Percentual do total do faturamento a prazo, anual, no mercado interno em: 
isanet: 0.00 Cheques: 70% Duplicatas: 30% 

Prazo em dias de negócios externos 
ACC:

Regime Tributário: 
(X) Simples 
( ) Lucro real 
( ) Lucro presumido 
( ) Lucro arbitro 
( ) Isento/Imune 

R$ 81400,00 

,rwallItata: 8011: Lagar- MA 20/08/2024 

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 
Titular 

ANTONIO PEREJRA NEVES NETO 

isi MIM 1111432-674ft 
aso on.iiiimiaseertiscontiebit(goanactook.ouvn 

O Rua do Cosmérclo. a^ 71IS. Louca do, ilitcsdclu #.- NUL on

e MIMO 

4 ql r.J!?(Wete 9,4:J 
• r, ; : (21 '10, -

, 

111 



• 

IEM IFTFir- Tr --I i 
ri ri  n n 

llinFi !iiin 
— 7,-Sont mad.

mas 

PODER JUDICIÁRIO DO .ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Central de Mandados de Bacabal 

CERTJUDONE-CMANDBAC - 2752024 
Código de validação: 3ED03557A3 

Número da guia: 24050801001895998. 

Processo v100 12221_ 

Fls.: 311/ 

Rubrica:  tzW 

CERTIDÃO - FALÊNCIA OU RECUPERAÇÃO JUDICIAL(60 DIAS) 

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a 
requerimento de pessoa interessada que, dando busca em nossos Arquivos dos Feitos 
referentes às Varas Cíveis e Comércio, até a presente data, constatei NÃO EXISTIR 
distribuição de FALÊNCIA OU CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU 
EXTRAJUDICIAL, INSOLVÊNCIA CIVIL contra 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO MACHADO - ME, - Empresário (Individual), inscrito no CNPJ N° 
29.653.584/0001-86, estabelecido na Rua MANOEL SEVERO, N° 110, CASA, 
CENTRO, BOM LUGAR/MA. 

CERTIFICO finalmente que a Secretaria de Distribuição é a única 
existente nesta Comarca de Bacabal. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e 
passada a presente certidão na Secretaria de Distribuição a meu cargo, no Fórum "Juiz 
Deusimar Freitas de Carvalho" nesta Cidade de Bacabal, do Estado do Maranhão, aos 
28 de Agosto de 2024. 
OBSERVAÇÕES: 
1. Esta Certidão terá validade de sessenta (60) dias, conforme Art. 149 do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Maranhão 
(CGJ). 
2. Esta certidão é emitida em uma única via, sem rasuras e mediante assinatura do servidor. 
3. Os dados constantes nas certidões foram intormados pelo solicitante. Sua Titularidade deverá ser conferida pelo interessado ou destinatário. 
4. A existência ou inexistência de ação informada nessa certldão é !imitada apenas à Comarca de Bacabal e seus Termos (Conceição do Lago Açu, 
Bom Lugar e Lago Verde) 

ALINE MENDES ARAÚJO 
Técnica Judiciária - Apoio Téc. Administrativo 

Central de Mandados de Bacabal 
Matrícula 115790 

Documento assinado. BACABAL, 28/08/2024 14:38 (ALINE MENDES ARAÚJO) 

tERTJUDONE-CNIANDBAC - 2752024 / Código: 3E003557A3 
valide o documento em www.tjrna.jus.br/vaiidacice.php 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade coin o meio ambiente. 
#ConsurnoConsciente 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

 'Primem-0~3 14  1 
Fls.:  3/ 5 

Rubrica: Vçe 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOM LUGAR 
CNPJ: 01.611.400/0001-04 

Contratado: Luciano Rodrigues do Nascimento Machado 00783444338, inscrita no CNPJ n° 

29.653.584/0001-86, situada na Rua Manoel Severo, N° 110, Centro, CEP. 65.704.000, Bom Lugar - MA. 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGENS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A 

FROTA DESTA MUNICIPALIDADE, OU QUE A ELA PRESTE SERVIÇO, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BOM LUGAR, 

MARANHÃO. 

Atestamos para os devidos fins de direito, que a empresa acima identificada, prestou serviços para este 

município na lavagem de veículos, no exercício de 2022, referentes ao Contrato n° 060402006/2022 e 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°006/2022. 

A relação dos itens está apresentada a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO UNI) QUANT 

I 
LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) Especificação: Lavagem completa, incluído 
aspiração interna, enceramento da (ataria do veiculo, e uso de produtos adequados 
para limpeza do painel. 

UNI) 70 

2 
LAVAGEM DE CAMINHONETE Especificação: Lavagem completa, incluído 
aspiração interna, enceramento da lataria do veículo, e uso de produtos adequados 
para limpeza do painel. 

UND ao 

Registramos, ainda, que os serviços acima listados foram prestados com presteza e 
qualidade, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigações, nada constando que a desabone 
técnica e comercialmente, até a presente data. 

Bom Lugar - MA, 09 de fevereiro de 2023. 

191.:44..r,t-e) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

TÁSSIO VINICIUS LIMA DE MELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



LAVA JATO DO BAIANO 
CNPJ: 29.653.584/0001-86 

Rua Manoel Severo, n° 110, Centro - Bom Lugar/MA. 

À 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
Bom Lugar - MA. 

REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2024 

Precesso v )4224~
Fls.:  -5 ifo 
Rubrica: Oãt 

A Empresa LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338, inscrita no 
CNPJ n° 29.653.584/0001-86, DECLARA: 

Declaração que o(s) empresário / sócio(s) / dirigente(s) / responsável(éis) técnico(s) não 

é(são) servidor(es) público(s) do Município de Bom Lugar - MA 

Declara, sob as penas da lei, que até a presente data não possui, como sócio, 

servidor ou dirigente LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO, ciente da 

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Declaração de Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 70 da Constituição 

Federal 

Declara, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133, de 01 de abril 

de 2021, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor 

de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 

16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, 

nos termos do inciso XXXIII, do art. 72 da Constituição Federal. 

Declaração de não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado 

Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho 

degradante ou forçado, nos termos do INCISO 1111 e IV do art.1° e no INCISO 'Ilido art.52 da 

Constituição Federal. 

Declaração de Inexistência de fatos supervenientes impeditivos de habilitação 

Declara sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para 

sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar 

ocorrências posteriores. 

Declaração de Pleno Conhecimento do Objeto 

Declara que possui pleno conhecimento do objeto da Dispensa de Licitação nc2
008/2024 e concorda com todas as exigências contidas no Termo de Referência. 

Declaração de Enquadramento na Condição de ME ou EPP 



LAVA JATO DO BAIANO 
CNPJ: 29.653.584/0001-86 

Rua Manoel Severo, n° 110, Centro - Bom Lu 

Processo~01-b-0)-74 
Fis •  R 1-  1 
g ~A. 
Rubrica: 

Declara sob as penas da lei, que está enquadrada na condição de Microempresa ou 

Empresa de Pequeno Porte, nos termos da lei complementar n°. 123/2006 e suas alterações, 

e que no ano-calendário de realização da presente dispensa de licitação, não celebrou 

contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta 

máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, nos termos 

do art. 4°, §r, da Lei Federal rr. 14.133/2021. 

BOM LUGAR - MA, 02 de SETEMBRO de 2024. 

MA • 

LUCIANO RODRIGOÉS DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338 

CN PJ: 29.653.584/0001-86 

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 

CPF: 007.834.443-38 

PROPRIETÁRIO 


